

2 centy **GONIEC** **4 hal.**

Wychodzi codziennie o 12. w poł.
 REDAKTOROWIE:
 Stanisław Tokarski i Stanisław Brandowski.

PRENUMERATA:

We Lwowie:		Na prowincyi:	
miesięcznie	1— K	miesięczn. z przes. pocztową	1:50 K
z odnośnikiem do domu	1:50 "	kwartalnie	4:50 "
Numer pojedynczy	4 halerzy	Numer pojedynczy	6 halerzy

Zagranicą, 3 franki miesięcznie z przesyłką pocztową

Drobne ogłoszenia po 4 halerzy od wyrazu. Redakcyja: Lwów, Zimorowicza 17. Administracyja: ul. Wałowa 6. Ceny ogłoszeń: 20 hal. za 1-szp. wiersz pet.

Po zjeździe w Pradze.

I.

Rozpatrując dzisiaj wyniki zjazdu słowiańskiego w Pradze i zastanawiając się nad wymianą zdań poszczególnych delegacji w kwestyach postawionych na porządku dziennym konferencji, mimowoli uderza jedno — że we wszystkich sprawach, które omawiano, a następnie uchwalono, porozumienie polsko-rosyjskie grało pierwszą rolę, wybijało się na pierwszy plan.

I z tego punktu widzenia zapatrując się na zjazd, można powiedzieć, że w niejednym przeszedł on oczekiwanie.

Sympatye całego świata słowiańskiego, które naszej sprawie wyrażono tylokrotnie przez usta delegatów reprezentujących szczepy słowiańskie na zjeździe, są wymownym dowodem, że sprawa polska, że rozwój i siła naszego narodu nie są obojętne Słowiańszczyźnie, i że walkę, jaką prowadzimy, zwłaszcza w Wielkopolsce, w obronie naszych praw kulturalnych i narodowych — śledzi ona z napiętą uwagą i rozumie jej znaczenie dla interesów swoich.

Dano temu wyraz niejednokrotnie, zaakcentowano jasno i dobitnie, że jak długo przeciw zagonom krzyżackim opiera się Polska, — która wysunięta na czoło — czuje na swych piersiach przede wszystkim duszącą stopę germańską — tak długo rozwijać się i postępować mogą w kulturze, dalej na wschód i południowy-wschód zamieszkałe szczepy słowiańskie.

Niechby jeno Polska w tej walce uległa — zrozumiano, że zachłanna zabiorczość niemiecka przeniesie się dalej na najbliższe szczepy słowiańskie, które stokroć prędzej ulegną pangermanizmowi.

Jasnym więc z tego, że każde osłabienie Polski — każdy cios zadany ręką Krzyżaka — każdy cios kulturowy i ekonomiczny, jest zarazem ciosem wymierzonym w serce całej Słowiańszczyzny.

Więc tylko w łączności, tylko w najściślejszym nawiązaniu wspólnych interesów i tylko w najsilniejszym rozwoju kulturalnym i ekonomicznym, każdego ze szczepów słowiańskich — spoczywa tarcza ochronna, którą odeprzeć można wspólne niebezpieczeństwo.

Zrozumiano też należycie i należyście osądzono, że bez porozumienia się dwóch najsilniejszych i największych szczepów słowiańskich — polskiego i rosyjskiego, cała praca i wszystkie zabiegi około zbratania się prysną jak bąbka mydlana.

I zrozumienia tego dano dowód. Jest nim deklaracyja, którą zaproponowała delegacyja rosyjska przez usta

delegata Krasowskiego, a którą podaliśmy onegdaj w dosłownem brzmieniu.

A jakkolwiek deklaracyja ta w hasłach równości i wolności narodów słowiańskich, w usunięciu waśni i nieporozumień między Słowianami, o zasadach równouprawnienia i swobodnego rozwoju wyszła jedynie od uczestników rosyjskich zjazdu — i tylko ich obowiązuje a nie naród rosyjski, nie jego wielkie stronnictwa i partye, a t e m-

bardziej rząd rosyjski; to już sam fakt, że w opinii delegacji rosyjskiej, składającej się z wybitnych członków większości Dumy, zwyciężyło zdanie, że trzeba nas pozyskać dla wspólnej obrony, że trzeba w nas mieć przyjaciela, jest już wielkim sukcesem zjazdu w Pradze.

Zwrot ten w opinii delegatów rosyjskich, uznanie przez nich praw naszego narodu, tego narodu, który do niedawna jeszcze skazany był na po-

chlonięcie przez Rosyę, jest co prawda zaledwie pierwszym, malutkim krokiem, zrobionym w celu rozerwania więzów, krępujących Polskę i życie jej pod zaborem rosyjskim, ale ewolucye tego rodzaju nie dokonują się od razu, jednym pociągnięciem pióra. Kropla po kropli musi ta nowa wiara w odmienne dziś niż dawniej interesy Słowiańszczyzny wsiąkać w serce narodu rosyjskiego, musi zmyć rdzę i splukać pleśń z życia jego, by następnie potę-

Na lwowskim bruku.



NA-HA-KA-TE **„TLEN”**

najlepsze Mydła toaletowe w 10 zapachach. Kosztuje sztuka 30 groszy. Żądajcie wszędzie z firmą Fabryki

KRONIKA.

Wiadomości kościelne. Dyecezya krakowska. Godność prałata domowego Jego Świątobliwości otrzymał ks. Jan Krupiński, kanonik katedralny. Odnaznaczony exposit. canonicali ks. Kazimierz Jary. Z powodu choroby uwolniony ks. Michał Siwierski, ekspozyt w Waksmundzie, od obowiązków ekspozyta także. Zamianowany ekspozytem ks. Karol Szymczykiewicz w Waksmundzie. Świeczeni kapłańskie otrzymali z rąk ks. biskupa Nowaka klerycy sem. duch.: Bielenin Alfons, Borowiczka Maryan, Chrobakiewicz Jan, Dębowski Franciszek, Faber Tadeusz, Górniewicz Jan, Kędzior Wincenty, Kotarba Stanisław, Meus Stanisław, Nodzyński Józef, Pietraszek Jan, Szeląg Józef. Szymeczko Jan, nadto z zakonów: St. Biedroński z zakonu ks. Kanoników regularnych; Antoni Schimmöler, Karol Feliś, Jan Assmann, Ludwik Dostał, Marcin Dominik, Stanisław Krzyżanowski, Stanisław Hankiewicz, Bruno Depoix, Józef Kostka ze zgromadzenia OO. Jezuitów; Michał Moskal i Maryan Toth z zakonu OO. Paulinów; Ludwik Grębski i Stanisław Walczak z zakonu OO. Karmelitów trzewickich.

Ciekawy wypadek z piorunem. O interesującym wypadku donoszą pisma włoskie z Neapolu:

Podczas silnej burzy zdarzył się następujący, niewyjaśniony jeszcze wypadek:

Na placu S. Fernando padł koń doróżkarski, rażony piorunem. Gość,

który siedział w powozie wysiadł, aby pomódz koniowi, lecz i on upadł, rażony, a woźnica nie mógł się poruszyć. Na miejsce przybyła straż pożarna i zdołała woźnicę uratować. Zajście nie jest wyjaśnione.

Dziennik *Mattino* sądzi, że grało tu rolę nagle rozwinięte się elektryczności podziemnej lub atmosferycznej.

Rozprawa o... pchłę. Humorystyczny objaw zwady sąsiedzkiej pomiędzy dwoma damami, okazał się tymi dniami w sądzie karnym. Oto pani Robitschek zaskarżyła panią Königstein o obrazę honoru, a to z następującego powodu: U pani Robitschek zbiera się często dosyć liczne towarzystwo, które gorliwie uprawia muzykę. Pani Königstein nie znosi muzyki i oblewa się formalnie żółcią ze złości, że jej sąsiadka spędza wieczory w miłym towarzystwie przy muzyce. Chcąc więc jej dopiec, powiedziała, że przed jej mieszkaniem znalazła pchłę, która miała uszy zatkanie watą, gdyż nie mogła słuchać tego, co się dzieje u pani Robitschek. Stąd obraza i skarga. Na rozprawie powiedziała pani Königstein, że u pani Robitschek dzieją się „orgie”.

Zastępca oskarżycielki wniósł za protokolowanie tego wyrażenia, albowiem on ze swą żoną bywa także u swej klientki, więc wyrażenie powyższe obraża zarazem jego i jego żonę.

Gdy skargę rozszerzono z powyższego powodu, oskarżona broniła się, mówiąc: „Jeżeli się mówi o orgiach pijackich, to można także mówić o orgiach muzycznych”. Sędzia nie przyjął tego tłumaczenia i skazał panią

Königstein za obrazę honoru trzech osób na 40 koron grzywny.

Zasądzona złożyła natychmiast grzywnę i wyszedłszy ze sali, ozwała się z oburzeniem: „Na tem jeszcze nie koniec!”.

Mianowania biskupów w caracie. Z Petersburga donoszą, że do tamtejszego departamentu wyznań obcych nadeszły już z Rzymu *brevia* dotyczące nominacji: biskupa Wnukowskiego, na metropolitę mohylowskiego, ks. prałata Nowowiejskiego na biskupa płockiego, ks. kanonika Jana Cieplaka prof. akad. petersburskiej, na biskupa-sufragana mohylowskiego i ks. prałata Denisewicza na biskupa tytularnego z zamieszkaniami w Petersburgu.

Konsekracje odbędą się najprędzej za dwa miesiące, a to z uwagi na dopełnienie jeszcze pewnych formalności i nieobecności nominatów, którzy bawią na urlopiach.

Teatry warszawskie. Dyrekcyja teatrów rządowych warszawskich otrzymuje obecnie część przyznanej jej pożyczki 250,000 rb., resztę zaś sumy otrzyma w przeciągu kilku miesięcy po załatwieniu formalności w ministerstwie finansów. Otrzymała część pożyczki dyrekcyja przeznaczyła na wypłatę zaległych pensyj artystom i pracownikom teatralnym, co w ciągu trzech bieżących dni będzie uskutecznione. Od dnia 14. bm. pensye mają być płacone regularnie, w zwykłych terminach.

Zjazd dziennikarzy słowiańskich odbędzie się w tym roku w Lublanie, równocześnie z uroczystością odświe-

cia pomnika słynnego pisarza Primara Trubara w dniu 8. września. Koledzy, którzy chcą w zjeździe tym wziąć udział, zechcą się zgłosić do wydziału towarzystwa dziennikarzy polskich, a zarazem przesłać 10 koron tytułem wkładki na ręce kolegi redaktora Miszkowskiego w Czeskim Brodzie, najdalej będą do dnia 10. sierpnia. W zjeździe brać mogą udział tylko członkowie towarzystwa dziennikarzy polskich lub innych towarzystw, należących do Związku stowarzyszeń prasy słowiańskiej.

Fata morgana. W Gracu d. 21. b. m. o godz. 9 wieczorem obserwowano niezwykle zjawisko. Na zachodniej stronie nieba, wolnej od chmur, ujrano naraz obraz, przedstawiający wybrzeże rzeki, z rozpiętym nad nią mostem, a po kilku chwilach zauważono płynący po rzece statek, przyczem bardzo wyraźnie widać było nawet dym, unoszący się z jego kominów. Obraz ten trwał około 10 minut.

Budżet rosyjski. Car zatwierdził budżet na rok 1908 w wysokości 2,581,403.168 rubli. Dochody zwyczajne przenoszą wydatki zwyczajne o rubli 74,694.408. — Nadzwyczajne dochody wynoszą 194,457.670 rubli, nadzwyczajne wydatki 269,152.078 rubli.

Lista gości w Truskawcu, wedle nadesłanego nam przez dyrekcyję tamtejszego zakładu kąpielowego w czasie od 16. czerwca do 1. b. m., obejmując 984 drużyn, razem osób 1354.

Tylko krótki czas!
Wspaniałe widowiska kinematograficzne
w sali FILHARMONII 8286
Przedstawienie codziennie o g. 8 wieczór
Pochód Jubileuszowy
w Wiedniu z 12 czerwca br.
Całkowite oficjalne zdjęcie 2 1/2 km. długie (najdłuższy obraz w świecie) trwa godzinę i 30 minut. Obrazy czyste, spokojne. (Cesarz przez cały czas podczas pochodu widział). 19 grup historycznych. Pochód narodowości — dokładny, całkowity przegląd wszystkich grup polskich.
Kasa dzienna w biurze dzienników L. Plohma, ul. Karola Ludwika 5. — Od g. 3 sprzedawz biletów przy kasie Filharmonii.

PILZNER
z browaru akcyjnego. Obiady z 3-ech dań 80 hal., z 4-ech dań 100 hal., kolacja 60 hal. w abonamencie ustępstwo. —
Obiady do 4-ej popołudniu dla P. T. Urzędników — poleca 656
Pokój do śniadań i Restauracya Zielińskiego, Pasaż **Nikolascha**.

Nowość wydawnicza!
Adama Dobrowolskiego & Sceny dramatyczne
„Jak smutna ballada”
Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Nakładem księgarni Bruggera w Tarnopolu

Agentów
uzdolnionych
do zbierania inseratów
przyjmie Adm. „Gońca”.
Zgłosić się należy u Administratora od godziny 5. do 6. popołudniu, ulica Wałowa l. 6.

Wełny na suknie, kostyумы i bluzki, batysty, woale i t. p. najtaniej poleca **Firma Antoni Zwiera** Lwów, Kalicka 12. Towar doborowy Olbrzymi wybór.

Infernat „Zorza” imienia Stanisława Wyspiańskiego
dla uczniów szkół lwowskich ludowych, wydziałowych, średnich (gimnazjum, realnej, handlowej i t. p.) — pod nazwą: otwarty zostanie z dniem 1. września br. Internat urządzony będzie według najnowszych wymagań higieny i pedagogii, pod nadzorem władz szkolnych, przeznaczony dla 25 wychowanków. — Opieka domowa i pomoc w nauce pod gwarancją. — Lekcje udzielane przez wytrawnych pedagogów z łona komisji szkolnej. — Prospekty z warunkami przyjęcia darmo i oplatnie.
Zgłoszenia do 1. sierpnia przyjmuje i wyjaśnień udziela J. Ziemiński, Sokoła 4, od 3-5 pop.

„GONIEC” NAJWIĘKSZY DZIENNIK ILLUSTROW. WE LWOWIE, UL. ZIMOROWICZA 17.
Niniejszem zamawiam pismo na miesiąc
kwartał, rok i przesyłam równocześnie prenumeratę w kwocie K h przekazem poczt.
Adres: Imię i nazwisko
miejsce zamieszkania
ulica i Nr. domu

UWAGA! NALEŻY PISAĆ DOKŁADNIE I WYRAŹNIE. WYCIĄĆ, NALEPIĆ NA KORESPONDENTKĘ I POŚLAĆ DO REDAKCYI.

PRACOWNIA RUSZNIKARSKA POD FIRMĄ SZADKOWSKI & KOPCZYŃSKI
Lwów, pl. Bernardyński 3
poleca broń myśliwska wszelkich systemów. Reperacyę uskutecznią się po cenach najtańszych.

103,33
44
700,00
78
45
4
8
3.000,00
45,55
200,33
888,88
23,44
44,04
5.007,36*
5.007,36*
23,30
44,44
10,00
6
8
3
550,00
5.635 27*

Burroughs'a
maszyny do dodawania
= pisze i sumuje!
automatycznie i bezbłędnie. Informacyi udziela
Głogowski i Spółka
we Lwowie, plac Maryacki 19.
Zwracamy uwagę na nasze następne ogłoszenie



494

PROBIE OGOSZENIA ...

C. Schayer Jedyna fabryka czekolady i cukrów ...

1/4 Ko cukrów deserowych w kartonie po K 120 i wyżej ...

Pierniki higieniczne, grahama, nadziewane i całuski ...

C. Schayer, Lwów, ul. Jagiellońska 5.

Prawie każdy bez względu na stan i wiek ...

Przeprawy ...

SINGER Co. Akcyjne Towarzystwo ...



Nikt nie powinien iść na lep ogłoszeń ...

Wycieczka do Lwowa na dworzec główny

Table with columns for '9 godz.' and '10 godz.' listing train routes and stations.

W sobotę 25-tego lipca, popołudniu o godzinie 4 ...

Wielkie Przedstawienie Cyrk K. LIPOT ...

Advertisement for 'Węgiele Dorofeum' and 'Cztery pomieszczenia'.

Masio potaniała! ...

Zmiana pomieszczenia Rancelaryja ...

Pierociów dwóch doroczych ...

Krochmal brylantowy ...

Morele ...

Advertisement for 'Fryderyk Schubert i Sp.' with address 'Lwów, Rynek 1.45'.

Table with columns for '9 godz.' and '10 godz.' listing train routes and stations.

Advertisement for '6 Koron 50 hnal' featuring 'ZNAKOMITE WÓDKI' and 'KROCHMAL'.

B. Kopernicki i Syn

Opficy i mechanicy, Lwów, pl. Halicki 1.



Wydawca: Stanisław Tokarski.

Wydawca: Stanisław Tokarski.